
 

Copia 

 

Comune di Castelletto Cervo 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.2 
 

OGGETTO: 

Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e 

dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2019 (art. 21, commi 1, 3, 6 del  

d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di gennaio alle ore dieci e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SELVA RENZO - Sindaco  Sì 

2. GILETTI OMAR - Vice Sindaco  Sì 

3. BROGLIO SERGIO - Assessore   Sì 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VELOCE DOTT. GUIDO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SELVA RENZO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che - l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 

lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti 

la programmazione economico-finanziaria;  

Il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione (DUP) 

dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio 

finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e 

dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha approvato il decreto n. 

14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;  

 

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il 

quale deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al 

fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;  

 

Presa atto che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto lo schema del programma triennale dei 

lavori pubblici 2019-2020-2021 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 da parte del 

Responsabile dell’Area Tecnica in qualità di Referente responsabile del programma opere 

pubbliche;  

 

VISTO quindi lo schema del programma delle opere pubbliche e delle progettazioni per il triennio 

2019-2021 e l’elenco annuale per l’anno 2019, costituito dalle seguenti schede, allegate alla seguente 

deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale:  

 

 Scheda A – Quadro delle risorse disponibili;  

 Scheda B – Elenco delle opere incompiute;  

 Scheda C – Elenco degli immobili disponibili;  

 Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021—elenco degli interventi;  

 Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021— interventi ricompresi nell’elenco 

annuale;  

 Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021— elenco interventi presenti nell’elenco 

annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati  

 

RITENUTO quindi di approvare il nuovo schema di programma delle opere pubbliche e delle 

progettazioni per il triennio 2019-2021 e l’elenco annuale per l’anno 2019 ; 

 

RITENUTO gli schemi di cui sopra meritevoli di approvazione; 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la geom. Nardi Valentina;  

 

VISTI: - la legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.; 



Visti: - il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50;  

- il D.P.R. 05.10.2010 n.207 e s.m.i.;  

- il Decreto 16/01/2018 n.14;  

- il Testo unico degli enti locali;  

- il vigente Statuto comunale;  

- gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 

267/2000;  

 

Con voti palesi, unanimi e favorevoli,  

DELIBERA 

1) di approvare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019-2020-2021 e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2019, che si allegano al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale costituito dalle seguenti schede che allegate costituiscono parte 

integrante e sostanziale della seguente deliberazione:  

 Scheda A – Quadro delle risorse disponibili;  

 Scheda B – Elenco delle opere incompiute;  

 Scheda C – Elenco degli immobili disponibili;  

 Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021—elenco degli interventi;  

 Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021— interventi ricompresi nell’elenco 

annuale;  

 Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021— elenco interventi presenti 

nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati;  

2) di dare atto che il suddetto programma è approvato nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 

economico-finanziaria degli enti locali;  

3) di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno 

pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e 

per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 

provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;  

4) di darne comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U.EE.LL.;  

 
Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 

dell’art. 97, del  D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

 

DELIBERA 
 

 
Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

 



Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l'urgenza di provvedere; 

con votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267. 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 

della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 

regolamentare. 

 

Data 14/01/2019 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                          F.to VELOCE DOTT. GUIDO 

 

 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 

[ x ] PARERE FAVOREVOLE 

 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni qui esposte 

………………………………………………………………………………………………………………... 

 

[  ] PARERE NON NECESSARIO 

 

Data14/01/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario                                                                                 

                                                                                         F.to Borio Dott.ssa Valeria 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : SELVA RENZO 

__________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : VELOCE DOTT. GUIDO 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N  92 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 18-mar-2019 al 02-apr-2019 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Castelletto Cervo, lì 18-mar-2019 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:VELOCE DOTT. GUIDO  

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Castelletto Cervo, lì 18-mar-2019 Il Segretario Comunale 

F.to:VELOCE DOTT. GUIDO  

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Castelletto Cervo, lì 18-mar-2019 Il Segretario Comunale 

VELOCE DOTT. GUIDO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 

 

      Si certifica che la presente deliberazione è Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 

comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 

F.to VELOCE DOTT. GUIDO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

      Si certifica che la presente deliberazione è Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 

comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to VELOCE DOTT. GUIDO 

 


